
 

 Jauno tūrisma attīstības 

pamatnostādņu galvenās 

vadlīnijas saistībā ar 

tūrisma klasteriem 

  

Inese Šīrava 

Tūrisma attīstības valsts aģentūras  

Produktu attīstības vecākā eksperte 

 

2013.gada 26.novembris 

Tērvete 

 



Latvijas Tūrisma attīstības 

pamatnostādnes 2014 – 2020 

(projekts)  

 

 

 

 

• Tūrisma attīstības politikas mērķis ir ilgtspējīga Latvijas 
tūrisma attīstība, veicinot tūrisma produktu 
konkurētspējas palielināšanos ārvalstu tirgos. 

 

Apakšmērķi:  

• Veicināt vairākdienu ceļotāju skaita palielināšanos; 

• Mazināt sezonalitātes efektu, palielinot tūristu mītņu 
noslodzi ārpus noslogotākās vasaras sezonas; 

• Nodrošināt tūrisma produktu ienesīguma pieaugumu;  

• Nodrošināt ikgadēju tūrisma produktu eksporta 
pieaugumu. 

 

 



Latvijas tūrisma galvenie 

rīcības virzieni 2014 - 2020 

 

 

 

 

• Veicināt konkurētspējīgu tūrisma produktu attīstību, 
atbalstot jaunu, inovatīvu, ar augstāku pievienoto vērtību 
tūrisma produktu izstrādi, t.sk. attīstot infrastruktūru, 
veicinot reģionālo tūrisma puduru veidošanos un 
Latvijas tūrisma produkta iekļaušanu kopējā Baltijas jūras 
reģiona valstu tūrisma piedāvājumā; 

 

• Veicināt tūrisma produktu kvalitātes uzlabošanos, t.sk. 
nodrošinot labāku nozares tiesisko regulējumu un atbalstu 
gan tūrisma komersantiem, gan produktu patērētājiem; 

 

• Nodrošināt Latvijas tūrisma piedāvājuma atpazīstamību 
mērķa tirgos, īpaši izmantojot mūsdienīgus saziņas 
līdzekļus. 

 

 



Esošās iniciatīvas klasteru 

jomā 

 

 

 

 

• „Klasteru programmas” ietvaros tiek 

īstenoti 2 projekti: 

1. „Gaujas nacionālā parka tūrisma 

klastera attīstība”  

2. „Latvijas ilgtspējīga tūrisma klasteris” 

 



• Latvijas Veselības tūrisma klasteris, 
apvieno 31 biedru - rehabilitācijas centrus, 
slimnīcas, privātas klīnikas, kūrortviesnīcas, 
tūrisma kompānijas un pašvaldība, kuras 
vēlas sekmēt veselības tūrisma attīstību 
valstī. Tiek īstenoti izglītības un pakalpojumu 
kvalitātes paaugstināšanas pasākumi, tiek 
īstenotas mārketinga aktivitātes un veidoti 
jauni kompleksie veselības tūrisma produkti; 

 

• Sadarbības projekti tūrismā – Vidzemes 
piekrastes pašvaldību, Dabas pārvaldes un 
tūrisma uzņēmēju inicaitīva «Saviļņojošā 
Vidzeme» u.c.   

 

Esošās iniciatīvas klasteru jomā 



Perspektīvie tūrisma klasteri 

 

 

 

 

• Pēc eksporta datu analīzes ieskicējas 
vairākas eksporta koncentrācijas 
zonas – jau esošās tūrisma klasteru 
iniciatīvas:  
- Rīga ar korporatīvā tūrisma 

specializācijas attīstības potenciālu, 

- Jūrmala un daļa no Engures novada, 
tuvākās apkārtnes – ar veselības 
tūrisma attīstības specializāciju,  

- Gaujas nacionālais parks ar 
specializāciju – piedzīvojumu un 
kultūras tūrisms leģendām apvītā 
ainaviskā dabas vidē. 

- Iespējamas klastera iniciatīvas saistībā 
ar Rundāles pils / Tērvetes salīdzinošo 
tuvumu, taču abām aktīvajām vietām ir 
atšķirīgas specializācijas. 

 



Mikro  klasteri 

 

 

 

 
• Vietās ar aktīvu pieprasījumu un 

izteiktu specializāciju, taču 

salīdzinoši nelielu 

uzņēmējdarbības koncentrāciju, 

iespējams attīstīt mikroklasteru 

stratēģijas. Piemēram, sakrālais 

tūrisms - Aglona, ekotūrisms - 

Lubāna ezera apkārtne utml. 

 

 



Ekonomiskie faktori 

 

 

 

 

 

• Pieaugošās pudorošanās un klastera iniciatīvas, 

precīzākas mārketinga stratēģijas norāda uz iezīmēm, ka 

jau vidējā termiņā pieaugs pozitīva konkurence starp 

eksporta galamērķiem reģionos un arvien vairāk ārvalstu 

ceļotāju no kopējā īpatsvara ceļos un nakšņos arī ārpus 

galvaspilsētas, īpaši uzsverot pieaugošu ceļošanas ilgumu 

un pieredzes kvalitāti kā nozīmīgākos rādītājus. 

 

 



Tūrisma produktu 

attīstības pamatprincipi 

 

 

 

 

• Latvijas tūrisma produktu attīstībai ir jābalstās uz 
septiņām pamatvērtībām – kvalitāte, ilgtspējība, 
inovācija, eksportspēja, augsta pievienotā vērtība,  
tūristu iesaiste/pieredzes gūšana (individualizācija), 
sadarbība konkurētspējas nodrošināšanai – tīklveida 
stratēģijas, kas vērstas uz pudurošanos, klastera 
iniciatīvu attīstīšanu.  

• Konkurences izpratne un spēja veidot sadarbību 
konkurences apstākļos vienotu mērķu efektīvākai 
sasniegšanai.  

• Nodrošinot kopīgo un visa galamērķa konkurētspēju, 
joprojām ir iespēja attīstīt savas individuālās 
stratēģijas un īstenot precīzāku pozicionējumu. 

 

 



Pasākumi tūrisma produktu 

attīstībai 

 

 

 

 

• Atbalsta programmas izstrāde tūrisma puduru jeb klasteru 
attīstībai reģionos. 

• Reģionu sasniedzamības uzlabošana: 
– Nodrošināt videi draudzīgu tūristu pārvietošanās iespēju attīstību, īpašu 

uzmanību pievēršot velo infrastruktūras, t.sk. pārvadāšanas iespēju attīstībai 
visos sabiedriskā transporta veidos; 

– Latvijas ceļu infrastruktūras uzlabošana tūrisma objektos ar attīstības potenciālu, 
sākotnēji veicinot reģionālo centru sasniedzamību; 

– Pilnveidot un attīstīt tūrisma informācijas zīmju sistēmas Latvijā, to skaitā 
virzienu rādītāju maršrutu marķējumus, informācijas stendus pie tūrisma 
objektiem, informāciju un norādes svešvalodās. 

• Tūrisma komersantiem labvēlīgas uzņēmējdarbības vides 
nodrošināšana. 

• Tūrisma informācijas pieejamības veicināšana. 

• Komersantu izglītošana par uzņēmējdarbības attīstīšanu un 
tūrisma puduru veidošanu. 

• Atbalsta nodrošināšana uzņēmumiem informācijas attīstībai 
interneta vidē, informācijas tulkošanai. 

• Nodrošināt vienlīdzīgas iespējas izmantot tūrisma pakalpojumus. 



 

 

TAVA galvenās mārketinga 

aktivitātes 2014 

 

 



Latvijas tūrisma portāls 

www.latvia.travel 

1.89 milj. – apmeklējumi gadā 

1.27milj. – unikālie 

apmeklējumi 

6.02 milj. – skatījumi 

3.19 – lapu skatījumi 1 

apmeklējuma laikā 

3,23 min. – vidējais 

apmeklējuma laiks 

 

TOP valstis no kurām 

apmeklē:  

1. Lietuva 

2. Krievija 

3. Igaunija 

4. Vācija  

5. Lielbritānija  

6. ASV 

7. Somija  

8. Zviedrija  

9. Japāna 

10. Ukraina   



Pasākumu kalendārs  

www.latvia.travel 
Aicinām jūs informēt par pasākumiem, izmantojot jauno  

e-pasta adresi  pasakumi@latvia.travel 

Informācijā lūdzam iekļaut: 

  

• Pasākuma aprakstu 

• Attēlus, kuri pievienojami 

pasākuma aprakstam 

• Pasākuma norises vietu 

un kontaktinformāciju 

• Pasākuma mērķauditoriju 

(vietējie, ārvalstnieki) 

• Informāciju svešvalodā, ja 

paredzēts ārvalstniekiem 

• Informācija par pasākumu 

tiek gaidīta vismaz 2 

nedēļas pirms pasākuma 

mailto:pasakumi@latvia.travel


Latvia.travel baneri 
 www.tourism.bauska.lv 



Latvia.travel baneris, video 
www.mezotnespils.lv 



Latvia.travel mobilā aplikācija 

 

 

 

 



Latvia.travel mobile app 

popularizēšana 



Reklāmas kampaņas  

 

 

 

 

• Reklāmas kampaņas augsti prioritārajos tirgos – 

Vācijā, Krievijā, Somijā, Igaunijā, Lietuvā un Zviedrijā 

 

• 2014.gadā tiks nodrošināta starptautiska Latvijas 

kultūras tūrisma kampaņa (Rīga - Eiropas kultūras 

galvaspilsēta 2014) 

 

 



Tūrisma informācijas materiāli 
• Top 10 tūrisma galamērķi Latvijā 

• Latvijas tūrisma tēla brošūra 

• Reģionu tūrisma kartes (Latgale, Kurzeme, Vidzeme, 

Zemgale) 

• Rīgas un apkārtnes tūrisma karte 

• Latvijas tūrisma karte 

• Baltijas kempingu karte 

• Baltijas tūrisma maršrutu brošūra (2013) 

• Tūrisma karte “Atpūta ģimenei ar bērniem” (2013) 

• Tūrisma karte “Atpūta pie dabas Latvijā“ (2013) 

• Tūrisma karte tūristiem ar īpašām vajadzībām (EDEN) 

• Latviskais kultūras mantojums (2013) 

 

Produktu brošūras: 

• Veselība. Labsajūta. Harmonija. 

• Darījumu tūrisma brošūra MEET RIGA  

• Maršruti “Viena diena Rīgā un tās apkārtnē" (Riga +) 

• Latvijas tūrisma maršruti (2013) 

• Atpūta dabā (2013) 

• Kultūras tūrisms un Eiropas kultūras galvaspilsēta 2014 

(2013) 

www.tava.gov.lv/lv/tava-izdotas-publikacijas 



Latvijas Tūrisma ziņu apkārtraksts 

www.greetingsfromlatvia.lv 

 

 

 

 

Abonenti - tūrisma 

aģenti un operatori, 

mediji, tūrisma 

asociācijas, 

profesionāļi, ziņu 

aģentūras 

 

Aicinām uz sadarbību 

satura veidošanā 



Starptautiskās tūrisma izstādes 2013/14  

- nacionālais stends 

• „WTM”, Londona 

• „Matka”, Helsinki 

• „Adventur”, Viļņa 

• „Tourest”, Tallina 

• „ITB”, Berlīne 

• „MITT”, Maskava  

 

• “Vakantiebeurs”, Utrehta 

• “Otdih”, Minska 

• “Reisen Hamburg”, Hamburga 

• “F.re.e”, Minhene 

• “IMEX”, Frankfurte 

• “EIBTM”, Barselona 

• “WTM”, Londona 

 

 

 



Ārvalstu žurnālistu un tūroperatoru 

vizītes, darbsemināri 

• Galvenās tēmas mediju 

vizītēm: gastronomiskais 

tūrisms, daba un ekotūrisms, 

aktīvais tūrisms, veselības 

tūrisms, reģionu piedāvājums.  

• Aicinām sadarboties 

tūroperatoru un žurnālistu 

vizīšu organizēšanā (ieteikumi 

medijiem, tūroperatori, ko 

nepieciešams uzaicināt uz 

Latviju, iesaistīšanās vizītes 

norises organizēšanā).  



Produktu veicināšanas pasākumi 

• Specializētie/nišu  tūrisma 

produkti (veselības tūrisms, 

dabas tūrisms, velo, seniori, 

ģimenes ar bērniem) – 

žurnālistu, tūroperatoru 

vizītes, apmācības, kvalitāte 

• Sporta pasākumi  



Baltijas valstu sadarbības aktivitātes 

• Japāna 

• ASV 

• Ķīna  

• Baltijas vietējā tūrisma 

veicināšanas kampaņa «Dižā 

Baltijas apceļošana» 

• “Baltic Connecting 2014” 

Rīgā (10.-12.09.2014.) 

 



Vietējā tūrisma veicināšanas 

pasākumi 

• Vietējās sabiedrības informēšana un 

izglītošana par tūrismu sadarbībā ar 

Latvijas medijiem:   

• Regulāri radio raidījumi Latvijas 

Radio 1 (piektdienu rītos “Kā labāk 

dzīvot”) 

• Diskusijas laikrakstā “Dienas 

Bizness” 

 

• Vietējā tūrisma kampaņa un pasākumi 

tūrisma sezonas pagarināšanai ārpus 

tradicionālās tūrisma sezonas 

 



Vietējā tūrisma veicināšanas 

kampaņa  

«Atklāj Latviju no jauna»  

 



«Atklāj Latviju no jauna» 

videostāsti  
20 videostāsti – www.atklajlatviju.lv 

 

 

http://www.atklajlatviju.lv/


«Atklāj Latviju no jauna» 

informācijas stendiņi 
izvietošanai tūrisma objektos un TIC 

 

 



Raidījums «TE» 

http://www.youtube.com/vfsfilms 

 

Ceturtdienās LTV 1 plkst. 21:15  

http://www.youtube.com/vfsfilms
http://www.youtube.com/vfsfilms


Gaidām  

Latvijas Tūrisma forumā  

2013.gada 6.decembrī  

Rīgā, Mazajā Ģildē 

 
Pieteikšanās Ekonomikas Ministrijas mājas lapā: 

www.em.gov.lv  

(Sadaļa Darbības jomas → Tūrisms) 

http://www.em.gov.lv/


 

Paldies! 

 
Informācija par TAVA aktivitātēm: 

www.tava.gov.lv  

www.latvia.travel 

www.greetingsfromlatvia.lv  

www.facebook.com/TAVA.gov.lv  

http://www.tava.gov.lv/
http://www.latvia.travel/
http://www.greetingsfromlatvia.lv/
http://www.facebook.com/TAVA.gov.lv
http://www.facebook.com/TAVA.gov.lv
http://www.facebook.com/TAVA.gov.lv

